
1

Railander Garcia Andrade

De: Tiago Merlo Rubin
Enviado em: segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 14:24
Para: ✉ Licitação
Assunto: RES: Esclarecimentos DL 5/2026

Boa tarde, 

Seguem os esclarecimentos 

1- Qual o nome da atual prestadora do plano odontológico?  

Resposta: Unimed. 

2- Há quanto tempo a empresa presta o serviço? 

Resposta: 2 anos aproximadamente. 

3- Qual a sinistralidade mensal nos últimos 12 meses?  

Resposta: Não houve. 

4- Qual o valor mensal por Beneficiário atualmente válido? 

Resposta: R$ 20,13 

5- Qual o número de vidas inscritas no plano?  

Resposta: 47 vidas (funcionários e dependentes)  

6- Favor confirmar se obrigatoriedade de apresentação de rede credenciada mínima será cobrada apenas no 
momento da assinatura do contrato? 

Resposta: Sim, será apresentada na assinatura do contrato. Caso a empresa contratada não possua a 
quantidade mínima estabelecida no Termo de Referência, terá o prazo de 60 sessenta dias para apresentara 
rede credenciada atualizada. 

7- O plano odontológico é custeado integralmente pelo CREF 22? Ou o beneficiário também custeia parte da 
mensalidade? Qual a participação financeira do Beneficiário no custeio mensal do plano? 

Resposta: Sim, o custo total é do CREF22/ES 

8- Favor retificar item 2.1.6 

Resposta: Não localizamos este item. 

9- Não consiguimos enteder o descrito no item 5.1  

Resposta: São as regras de execução do contrato tais como: início da prestação do serviço e entrega dos 
cartões. 

10- Não encontramos o Anexo II Requerimento de Credenciamento 

Resposta: O modelo encontra-se publicado no PNCP e no site do CREF22/ES. 



2

 
Atenciosamente, 
 

 
 

De: 귗귘귙귚귛 Licitação <licitacao@cref22.org.br>  
Enviada em: segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 11:50 
Para: Tiago Merlo Rubin <tiago.rubin@cref22.org.br> 
Assunto: ENC: Esclarecimentos DL 5/2026 
 
Prezado , bom dia. 
 
Segue pedido de Esclarecimento. 
 
Qualquer dúvida estou a disposição. 
 
Solicito aviso de recebimento. 
 
Atenciosamente. 
 

 
 
De: claudio.derani@sempreodonto.com.br <claudio.derani@sempreodonto.com.br>  
Enviada em: segunda-feira, 5 de janeiro de 2026 11:22 
Para: 귗귘귙귚귛 Licitação <licitacao@cref22.org.br> 
Assunto: Esclarecimentos DL 5/2026 
 
Prezados(as) Senhores(as) 
 
A SEMPRE ODONTO PLANOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ 04.222.235/0001-89, interessada em participar do SM 
5/2026, vem por meio deste e mail solicitr os seguintes esclarecimentos a cerca do Pregão em tela: 
 
 
 

1- Qual o nome da atual prestadora do plano odontológico?  

2- Há quanto tempo a empresa presta o serviço?  

3- Qual a sinistralidade mensal nos últimos 12 meses?  



3

4- Qual o valor mensal por Beneficiário atualmente válido? 

5- Qual o número de vidas inscritas no plano?  

6- Favor confirmar se obrigatoriedade de apresentação de rede credenciada mínima será cobrada apenas no 
momento da assinatura do contrato? 

7- O plano odontológico é custeado integralmente pelo CREF 22? Ou o beneficiário também custeia parte da 
mensalidade? Qual a participação financeira do Beneficiário no custeio mensal do plano? 

8- Favor retificar item 2.1.6 

9- Não consiguimos enteder o descrito no item 5.1  

10- Não encontramos o Anexo II Requerimento de Credenciamento 

 
Sem mais para o momento e no aguardo. 
 
Despedimo-nos 
 
Atenciosamente 
 
Claudio Derani 
CLAUDIO.DERANI@SEMPREODONTO.COM.BR 
21 99973-1762 
 
 
 
 

 
 


